(1) *S'il n'avait été réduit pour ton châtement aux justes bornes d'une*

tamen. Sed si ad totum comprehendendum esset idoneus, sensus carnis tuæ ac non et ipse in parte universi accepisset pro pœna tua justum modum; velles ut transiret quidquid existit in præsentî, ut magis tibi omnia placerent. Nam, et quod loquimur, per eundem sensum carnis audis, et non vis utique stare syllabas, sed transvolare, ut aliæ veniant, et totum audias. Ita semper sunt omnia, quibus unum aliquid constat, et non simul sunt omnia ea quibus constat. Plus delectant omnia quam singula, si possint sentiri omnia. Sed longe his melior, qui fecit omnia, et ipse est Deus noster: et non discedit, quia nec succeditur ei.

compréhension partielle. La nature du corps et des sens est telle qu'ils ne peuvent sentir que leur objet, et encore ne peuvent-ils le percevoir dans son entier; mais la nature après le péché est devenue le châtement de l'homme, car, après la perte de la justice originelle, les sens sont entraînés violemment vers les créatures contre la voix de la raison. De là cette lutte de la chair et du sang dans tous les enfants d'Adam.

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. Dans le chapitre précédent, saint Augustin a donné de la vanité des créatures une preuve incontestable, tirée de leur instabilité et de leur existence éphémère. Il donne ici une seconde preuve de la même vérité, c'est que nous ne pouvons saisir par ces sens qu'une faible partie des choses sensibles; or, dans un tout quelconque, la totalité a plus de charme qu'aucune de ses parties.

2. Il suit de là que les délectations de l'esprit sont bien supérieures aux délectations de la chair, car l'intelligence connaît et apprécie les créatures de l'univers pris dans son entier, et trouve sa joie dans leur bonté. Mais qu'il est bien au-dessus de toutes ces choses considérées en particulier ou dans leur ensemble, Celui qui les a faites, c'est-à-dire notre Dieu qui ne passe pas, parce que rien ne peut lui succéder, car il n'y a point d'autre Dieu que lui! Quant aux créatures, nous devons nous en servir comme de moyens qui nous sont donnés pour atteindre notre fin, mais sans nous y attacher comme si elles étaient elles-mêmes notre fin.

CHAPITRE XII

Nous devons aimer les âmes en Dieu et les entraîner vers lui en qui seul se trouve le repos; et Jésus-Christ, en descendant jusqu'à nous, nous a enseigné à retourner et à monter jusqu'à lui.

1. — Si les corps te plaisent, loue Dieu en eux et reporte ton amour vers leur créateur, de peur que tu ne lui déplaies dans les choses qui te plaisent. Que si les âmes te plaisent, aime-les en Dieu (1); changeantes par elles-mêmes, elles sont immuables en lui; sans lui, elles iraient au néant. Qu'on les aime donc en Dieu, et entraîne avec toi vers lui celles que tu pourras et dis-leur : Aimons-le, aimons-le, il a tout fait et il n'est pas loin ! Car il ne s'est pas retiré de ce qu'il a créé (2); tout ce qui vient de lui subsiste en lui. Où est-il ? Là où l'on goûte la vérité, dans le plus intime du cœur. Mais le cœur s'est éloigné de lui ! Pécheurs, revenez à votre cœur. (*Isa.* XLVI, 8), unissez-vous à celui qui vous a faits. Attachez-vous à lui, et vous serez inébranlables; reposez-vous en lui, et vous aurez la paix. Pourquoi vous jeter dans ces rudes sentiers ? Où allez-vous ? Le bien que vous aimez vient de Dieu ; il n'a de suavité qu'autant que vous l'aimez pour lui, et il se tourne justement en amertume quand vous avez l'injustice de l'aimer aux dépens de son auteur.

2. — Jusqu'où irez-vous dans ces voies laborieuses et difficiles ? Le repos n'est pas où vous le cherchez. Cherchez ce que vous cherchez ; mais ici votre recherche s'égare. Vous cherchez la vie heureuse dans la région de la mort ; elle n'est pas là. Comment trouver la vie heureuse où l'on ne trouve même pas la vie ? Celui qui est notre vie est descendu ici-bas (3) ; il a

(1) *Que si les âmes te plaisent, aime-les en Dieu.* Saint Augustin nous fait un devoir d'aimer les âmes en Dieu, parce que Dieu est esprit. Il ne nous dit point d'aimer les corps en Dieu, mais de nous servir des êtres corporels pour louer Dieu, parce que Dieu n'a point de corps. Les corps ne peuvent donc, à proprement parler, être aimés en Dieu, parce qu'il n'y a rien en

CAPUT XII

In his quæ placent, Deus amandus.

1. — Si placent corpora, Deum eo illis lauda, et in artificem eorum retorque amorem : ne in his quæ tibi placent, tu ei displiceas. Si placent animæ in Deo amentur : quia et ipsæ mutabiles sunt, et in illo fixæ stabiliuntur : alioquin irent, et perirent. In illo ergo amentur : et rape ad eum tecum, quos potes, et dic eis : *Hunc amemus, hunc amemus* : ipse fecit hæc, et non est longe. Non enim fecit, atque abiit, sed ex illo in illo sunt. Ecce ibi est, ubi sapit veritas. Intimus cordi est ; sed cor erravit ab eo. Redite, prævaricatores, ad cor ; et inhærete illi qui fecit vos. State cum eo, et stabitis ; requiescite in eo, et quieti eritis. Quo itis in aspera ? quo itis ? Bonum quod amatis, ab illo est : sed quantum est ad illum ? bonum est et suave ; sed amarum erit juste, quia injuste amatur, deserto illo, quidquid ab illo est.

2. — Quo vobis adhuc et adhuc ambulare vias difficiles et laboriosas ? non est requies ubi quæritis eam. Quærite quod quæritis : sed ibi non est ubi quæritis. Beatam vitam quæritis in regione mortis ; non est illic. Quomodo enim beata vita, ubi nec vita ? Et descendit

lui de corporel. Cependant, nous les aimons à cause de Dieu, et notre esprit s'élève de là jusqu'à louer Dieu, qui a créé les corps aussi bien que les esprits.

(2) *Il ne s'est pas retiré de ce qu'il a créé, comme un architecte après qu'il a construit une maison, ou comme l'artiste qui a fait un tableau ou sculpté une statue : car toutes les créatures non seulement viennent de Dieu, comme cause efficiente, mais subsistent en Dieu comme cause qui les conserve et les contient, ce que le saint Docteur a exposé plus haut. (Liv. 1^{er}, ch. 11.)*

(3) *Celui qui est notre vie est descendu ici-bas. Jésus-Christ qui a dit lui-même : « Je suis la voie, la vérité et la vie » (Jouan. xiv, 6), et qui a fait*